
l'l .

" " I A
C"='O"'M'"'"U'""N'""E'"'D""I-::-:NAPOLI
Direzione Centrale Ambiente,
Tutela del territorio e del mare
ScniiJo Verde della città

DETERMINAZIONE

OGGETTO: procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s. mm.ii. per
l'esecuzione degli interventi agronomici di messa in sicurezza e degli approfondimenti diagnostici
strumentali di stabilità da eseguirsi sugli alberi radicati sul territorio del Comune di Napoli, a
seguito delle indagini di cui al Censimento e VTA, mediante Richiesta di Offerta sul MEPA, indetta
con determina n. 11 del 29.12.2016 LG. n. 257512016: parziale rettifica indizione, riapprovazione
documenti di gara e approvazione avviso di manifestazione di interesse

CIG:693376972F

Pervenuta al Servizio Finanziario Registrata all'indice generale

22 GIU. 2011
in data al n.



Il dirigente del Servizio Verde della città

premesso che:

• con determina dirigenziale n. II del 29112/2016 LG. n. 2575 del 30.12.2016, è stata indetta una
procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per l'esecuzione
degli interventi agronomici di messa in sicurezza e degli approfondimenti diagnostici strumentali di
stabilità da eseguirsi sugli alberi radicati sul territorio del Comune di Napoli, a seguito delle
indagini di cui al Censimento e VTA, dell'importo di € 132.171,32 di cui € 159,42 per costi di
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%;

• con il citato atto, si è stabilito di procedere all'affidamento del servizio mediante Richiesta di Offerta
(RdO) sul MEPA di Consip SpA con invito a n. IO operatori economici tra quelli abilitati al Bando
Facility management urbano - Verde Pubblico - Servizi di manutenzione del verde pubblico;

• sono stati altresi approvati gli atti di gara costituiti dal Capitolato Speciale d'Appalto, l'elenco
prezzi/computo metrico, il Disciplinare di Gara ed il DUVRI;

• contestualmente è stato assunto il vincolo giuridico di € 161.249,01 (IVA inclusa) sul capitolo
255105 esercizio finanziario 2016 e prenotata la spesa per € 110.000,00 sul capitolo 255105/3
esercizio 2017 ed per € 51.249,0 I sul capitolo 255105/3 esercizio 2018;

considerato che:

• per l'individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata così indetta, è
opportuno procedere attraverso una idonea ricerca di mercato da effettuarsi tra gli operatori iscritti al
citato Bando per la categoria servizi di manutenzione del verde pubblico - prodotto: servizi di
potatura straordinaria di alberature, in possesso dei requisiti di ordine generale, economico finanziari
e tecnico-organizzativi previsti dagli .atti ~i gara;

• pertanto, al fine di acquisire la disponibilità di 'operatori economici, nel rispetto dei principi di
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, è stato redatto apposito avviso di
manifestazione di interesse e relativo modello di istanza di partecipazione;

• tale avviso stabilisce i criteri di individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura
tramite RdO sul mercato elettronico, ed è pubblicato all' Albo pretorio e nel sito web dell'Ente alla
sezione "Amministrazione trasparente" - "bandi e contratti" per 15 giorni consecutivi;

rilevato che:

• a seguito dell'entrata in vigore del D.lgs. n. 56 del 19.04.2017 contenente disposizioni integrative e
correttive al D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, nonché a seguito delle intervenute modifiche al Codice
di Comportamento del Comune di Napoli adottate con Delibera di Giunta comunale n. 217 del
29.04.2017, risulta necessario modificare in alcune sue previsioni il Capitolato Speciale d'Appalto ed
il Disciplinare di Gara approvati con la citata determina n. 1l!20161.G. n. 2575/2016;

• altresì, a seguito di una revisione del calcolo degli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso,
risulta necessario modificare l'elenco prezzi/computo metrico ed il DUVRI come approvati, con la
conseguente necessità di rettifica dell'importo soggetto a ribasso d'asta, senza variazione
dell'importo a base di gara ammontante ad € 132.171,32 oltre IVA al 22%;

ritenuto pertanto

• di rettificare l'Indizione di gara di cui'alla citata determina n. 11I2016-I.G. n. 2575/2016
limitatamente ai costi della sicurezza Còlreoilsegìielite variazione dell'importo a base d'asta, restando
invariati l'importo complessivo dell'appàfto, la procedura di scelta del contraente ed il criterio di
aggiudicazione;

• di riapprovare, in sostituzione, il Capitolato Speciale d'Appalto, l'elenco prezzi//computo metrico, il
DUVRI ed il Disciplinare di Gara che, come rettificati con le modifiche normative sopraggiunte,
vengono allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

• di approvare inoltre l'avviso di manifestazione di interesse con apposita istanza di partecipazione,
che allegati al presente provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale;



precisato che:

• resta invariato ogni altro elemento della determina dirigenziale n. II del 29/12/2016 LG. n. 2575 del
30.12.2016 di indizione gara;

• in particolare non varia il vincolo giuridico assunto sul capitolo 255105 esercizio finanziario 2016 e
la contestuale prenotazione della spesa per € 110.000,00 sul capitolo 255105/3 esercizio 2017 ed €
51.249,01 sul capitolo 255105/3 esercizio 2018;

visti:

• l'avviso di manifestazione di interesse con allegata istanza di partecipazione, il Capitolato Speciale
d'Appalto, l'elenco prezzi/computo metrico, il DUVRI ed il Disciplinare di Gara che, come
rettificati, vengono allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

si attesta: .

• che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza
amministrativa e contabile ai sensi dell'art. I47/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 13, comma llet!.
b) del "Regolamento sul sistema dei controlli interni" del Comune di Napoli;

• che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 24111990 introdotto dall'art. I comma 41 della legge n.
190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne
l'adozione;

visti:
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• il T.V. 267/2000 e s.m.i.;
• lo Statuto del Comune di Napoli;
• il Regolamento di contabilità;
• il documento "Regole del sistema di e-procurement della P.A." della Consip SpA;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

l. rettificare l'importo degli oneri delhi sicurezza non soggetti a ribasso relativi all'appalto per
.l'esecuzione degli interventi agronomici di messa. in sicurezza e degli approfondimenti
diagnostici strumentali di stabilità da eseguirsi sugli alberi radicati sul territorio del Comune di
Napoli, a seguito delle indagini di cui al Censimento e VTA indetto con determina n. II del
29112/2016 LG. n. 2575 del 30.12.2016, in € 1521,00 anziché € 159,42, restando invariato
l'importo a base di gara di € 132.171,32;

2. precisare che, pertanto, l'appalto in parola è indetto per l'importo di € 132.171,32 di cui €
1.521,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22% per un totale di €
161.249,01 (IVA inclusa);

3. approvare, in sostituzione, il Capitolato Speciale d'Appalto, l'elenco prezzi/computo metrico, il
DUVRl ed il Disciplinare di Gara che, come rettificati, vengono allegati al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

4. approvare altresi l'avviso di manifestazione di interesse ed il relativo modello di istanza, che
allegati al presente provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale, al fine di
individuare dieci operatori economici da invitare alla procedura negoziata mediante Richiesta di
Offerta sul MEPA, indetta con la citata determina dirigenziale n.ll del 29112/2016 I.G. n.2575
del 30.12.2016;

5. stabilire che l'avviso di manifestazione di interesse venga pubblicato all'Albo Pretorio e sul sito
web dell'Ente alla sezione "Amministrazione trasparente" - "bandi e contratti" per 15 giorni
consecutivi; ..

6. stabilire che l'avviso di manifestazione di interesse non vincola la stazione appaltante che si
riserva la facoltà,' di sospendere o non concludere la procedura, né costituisce invito alla
procedura di affidamento, ma è esclusivamente finalizzato ad acquisire la disponibilità di



operatori economici nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e tz
pubblicità;

7. dare atto che il vincolo giuridico risulta assunto con la determina dirigenziale n. 11/2016 LG. n.
2575/2016 sul capitolo 255105 esercizio finanziario 2016 e la spesa contestualmente prenotata
per € 110.000,00 sul capitolo 25510513 esercizio 2017 ed per € 51.249,0 I sul capitolo 255105/3
esercizio 2018;

8. precisare che resta invariato. ogni altro elemento della citata determina dirigenziale n. 1112016
LG. n. 2575/2016 di indizionegara;"

Gli allegati di seguito indicati, progressivamente numerati da l a 5 , per complessive 92- pagine, costituiscono parte
integrante del provvedimento:

l. CSA
2. elenco prezzi
3. Duvn (con allegato stima dei costi sicurezza)
4. Disciplinare di gara (con allegati DGUE e Patto di integrità)
5. avviso di manifestazione di interesse (con allegata istanza di partecipazione)

Il Dirigente
Teresa Bastia

~~



I fil
COMUNE DI NAPOLI
Direzione Centrale Ambiente, Tutela del Territorio e del Mare
Servizio Verde della città

DETERMINAZIONE N. DEL
f~"\. q.925/2011-

Letto I'articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs, 267/2000, come modificato ed integrato dal D,L.
174/2012, convertito in legge 213/2012; C(>I<"IZ/ll("

Ai sensi dell'articolo 183, comma 7, del D. Lgs, 267/2000, vista la regolarità contabile, si~ la
copertura finanziaria della spesa sui seguenti inpenti: clQ.S~~CD.:>(., o LQ.e...

o9.o~, 2.. 0'2.

~.......~ioniere Generale

~i&&ll~



_._~
COMUNE DI NAPOLI

Determinazione n" :5-,7: f

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE
Segreteria della Giunta Comunale

Si attesta che la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, ai sensi

dell'articolo 10, comma 1 del D.Lgs. 267/00, ha avuto inizio il 2RA,/l.o../f:.

Gli allegati, costituenti parte lnteprantedt essa, sono vislonablli presso l'archivio di cui
sono depositati (*)

GENERALE

(*) La Segreteria della Giunta indicherà Il IUbgo dI deposito al momento ella richiesta dlvlslone,


